Dans les cérémonies du mariage, l'épouse est ordinairement voilée, ou on met sur sa tête quelque chose qui tient lieu de voile. Saint Paul veut de plus que les femmes mariées soient voilées pour montrer leur soumission à l'autorité de leurs maris, et c'est ainsi qu'il faut entendre ces paroles qu'il dit aux Corinthiens en parlant du mariage : *La femme doit porter sur sa tête la marque de la puis-*

(1) Despono te Jesu Christo filio summi Patris.

(2) Annulo suo subarrhavit me Dominus meus Jesus Christus, et tanquam sponsam decoravit me corona.

(3) Veni, sponsa Christi, accipe coronam quam tibi Dominus præparavit in æternum.

sance de son mari sur elle, c'est-à-dire son voile (1). Avoir la tête libre et découverte, est la marque du pouvoir et de l'autorité ; quand elle est couverte et voilée, c'est une preuve que son pouvoir est assujéti à un autre. C'est pourquoi Tertullien appelle le voile de la femme, le fardeau de son humiliation et son joug (2). Saint Chrysostôme et le concile de Gangres l'appelle la marque et le souvenir de son assujétissement à la domination de son mari (3).

Ainsi quand on donne le voile à une religieuse, on veut lui apprendre qu'elle devient épouse de Jésus-Christ, et qu'elle doit vivre toujours dans son entière dépendance. On dit en le lui donnant, dans je ne sais quelle communauté religieuse : Recevez ce voile sacré, pour faire connaître que vous avez méprisé le monde, et que véritablement, humblement et de tout votre cœur vous vous êtes soumise pour toujours à Jésus-Christ comme épouse (4). Les vierges qui s'unissent spirituellement à Jésus-Christ, doivent être pour cela voilées par les prêtres, dit le Pape Innocent I (5). Saint Ambroise dit que la vierge qui s'est vouée à Jésus-Christ et a pris le saint voile, devient épouse du Fils de Dieu ; si elle s'attache à un homme mortel, elle commet un adultère et devient digne de mort (6). Les autres Pères Grecs et Latins appellent

(1) Debet mulier potestatem habere supra caput. 1. Cor. 11. 10.

(2) Humilitatis suæ sarcinam et jugum. Tertull. de corona et vel. virgin. cap. 17.

(3) Chrysost. ibi. Concil. Gang. c. 17.

(4) Accipe velamen sacrum, quo cognoscaris mundum contempsisse, et te Christo Jesu veraciter, humiliterque, toto corde sponsam in perpetuum subdidisse.

(5) Quæ Christo spiritualiter nubent, et à sacerdotibus velantur. Ad Vietric. ep. 2. c. 12.

(6) Quæ se spondit Christo, et sanctum velamen accepit, jam nupsit, jam immortalis juncta est viro, et jam, si voluerit nubere communi lege, adulterium perpetrat, et ancilla mortis efficitur. Ad Virg. lapsam.